Primele informaţii despre Cucuteni sunt făcute publice de Nicolae Beldiceanu în Noua
Revistă din data de 26 noiembrie/8 decembrie 1884 (an II, nr. 2), probabil în urma achiziţionării
unor piese descoperite de la fraţii Şaraga, anticari din Iaşi, deşi asupra celor petrecute Theodor
Burada afirmă că autorităţile ar fi luat la cunoştinţă încă de la sfârşitul lunii mai a aceluiaşi an,
ordonându-se şi anumite măsuri de protecţie (Th.